АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЗЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2014                                                                                                       №  97
с.Сезенево

Об утверждении муниципальной программы  «Развитие муниципального управления  на территории Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области

на 2015 - 2020 годы»

             В соответствии с Уставом муниципального образования Сезеневское сельское поселение Зуевского  района Кировской области, постановлением Администрации Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области от 28.08.2014 № 71 «О разработке,  реализации  и оценке эффективности реализации муниципальных программ Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области», Администрация Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить муниципальную программу ««Развитие муниципального управления  на территории Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области  на 2015 - 2020 годы»  (далее – муниципальная программа). Прилагается.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на специалиста 2 категории Администрации поселения Жуйкову Н.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 и подлежит обнародованию.
Глава Администрации
Сезеневского сельского поселения                                    Н.О.Колпащикова
Утверждена

постановлением

Администрации  Сезеневского

сельского поселения

Зуевского района Кировской области
от _____________ № ________
 Муниципальная программа

«Развитие муниципального управления  на территории Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области

на 2015 - 2020 годы»

Паспорт Муниципальной программы
	Ответственный      исполнитель Муниципальной программы
	Администрация  Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области (далее – Администрация поселения)

	Наименование подпрограмм
	    Подпрограмма «Функционирование Администрации Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области»;

   Подпрограмма «Управление имуществом муниципального образования Сезеневское сельское поселение Зуевского района Кировской области»;

    Подпрограмма «Пожарная безопасность муниципального образования Сезеневское сельское поселение Зуевского района Кировской области»;

    Подпрограмма «Благоустройство территории Сезеневского сельского поселения  Зуевского района Кировской области».

	Цели Муниципальной программы
	   Повышение качества решения вопросов местного значения, исходя из интересов населения муниципального образования

	Задачи Муниципальной программы
	  Организация и осуществление бюджетного процесса в   поселении
  Организация эффективного управления собственностью муниципального образования.
  Организация в границах поселения  водоснабжения населения,  содержание автомобильных дорог общего пользования, транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения; организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора, организация благоустройства и озеленения, организация освещения улиц.
    Организация работы с населением, организационно-техническое обеспечение деятельности аппарата Администрации

	Целевые показатели реализации Муниципальной программы
	    Доля расходов бюджета поселения (за исключением субвенций от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), осуществляемых в рамках муниципальных программ;

    Удельный вес положительно решенных вопросов от общего числа обращений;

   Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объёме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций);
   Сокращение количества населенных пунктов, не прикрытых подразделениями пожарной охраны;

   Удельный вес площади благоустроенной территории населенных пунктов поселения  к общей площади территории   населенных пунктов поселения, подлежащей благоустройству

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	 реализация Муниципальной программы рассчитана на 2015-2020 годы без подразделения на этапы

	Объемы ассигнований на реализацию Муниципальной программы
	 объем бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы составляет ------  тыс. рублей, в том числе за счет средств   бюджета  поселения – -------  тыс. рублей.

Объем ассигнований по годам  составляет:

2015 год –   1089375  руб.

2016 год –    1089375 руб.
2017 год –    1089375 руб.
2018 год –    1089375 руб

2019 год –    1089375 руб

2020 год –    1089375 руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы
	к концу 2020 года ожидается:
     Доля расходов бюджета поселения (за исключением субвенций от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), осуществляемых в рамках муниципальных программ -98%;
    Удельный вес положительно решенных вопросов от общего числа обращений – 98%;

  Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объёме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций – 54%;

   Сокращение количества населенных пунктов, не прикрытых подразделениями пожарной охраны – 3 ед;

   Удельный вес площади благоустроенной территории населенных пунктов поселения  к общей площади территории   населенных пунктов поселения, подлежащей благоустройству – 65%

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной
программы, в том числе формулировка основных проблем

в указанной сфере и прогноз ее развития

    Администрация Сезеневского сельского поселения  является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, осуществляющего свою деятельность в соответствии с Уставом муниципального образования.  Данная Программа   направлена на повышение эффективности деятельности  Администрации Сезеневского  сельского поселения  по реализации своих полномочий в целях повышения качества решения вопросов местного значения, исходя из интересов населения муниципального образования.

    Главными направлениями деятельности Администрации Сезеневского сельского поселения являются следующие:

1)
разработка проекта местного бюджета на очередной финансовый год, а также проектов планов и программ социально-экономического развития поселения;

2)
обеспечение исполнения местного бюджета и программ социально-экономического развития поселения; подготовка отчета об исполнении местного бюджета и отчетов о выполнении программ социально-экономического развития поселения;

3)
управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, в порядке установленном сельской Думой;

 4)
организация благоустройства и озеленения территории поселения;

5)
организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Основные  цели  и задачи   Программы
Целью   Программы   является повышение качества решения вопросов местного значения, исходя из интересов населения муниципального образования.

 Для достижения поставленных в Программе целей необходимо реализовать меры для решения основных задач с помощью следующих подпрограмм:

    - Подпрограмма «Функционирование Администрации Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области»;

    - Подпрограмма «Управление имуществом муниципального образования Сезеневское сельское поселение Зуевского района Кировской области»;

    -Подпрограмма «Пожарная безопасность муниципального образования Сезеневское сельское поселение Зуевского района Кировской области»;

     - Подпрограмма «Благоустройство территории Сезеневского сельского поселения  Зуевского района Кировской области»;

        Для достижения указанных целей Муниципальной программы должны быть решены следующие основные задачи:
 - Организация и осуществление бюджетного процесса в   поселении

  - Организация эффективного управления собственностью муниципального образования.

  - Организация в границах поселения  водоснабжения населения,  содержание автомобильных дорог общего пользования, транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения; организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора, организация благоустройства и озеленения, организация освещения улиц.

   - Организация работы с населением, организационно-техническое обеспечение деятельности аппарата Администрации
      Срок реализации Программы: 2015 – 2020 годы.
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Муниципальной программы
  Сведения о целевых показателях эффективности реализации Муниципальной  программы приведены в приложении  № 1 к муниципальной программе.
4.Обобщенная характеристика мероприятий Муниципальной программы

 Система программных мероприятий по реализации Программы  реализуется в рамках подпрограмм.
         Условиями достижения цели Программы является решение следующих задач объединенных в перечисленных подпрограммах:
         Подпрограмма «Функционирование Администрации Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области»:

 - организация деятельности Администрации поселения;

 -  повышение качества  муниципального управления.

         Подпрограмма «Управление имуществом муниципального образования Сезеневское сельское поселение Зуевского района Кировской области»:

 - увеличение  неналоговых доходов в бюджет  поселения;

 - проведение государственной  регистрации  прав на недвижимое имущество;

 - увеличение площади  недвижимого имущества, сданного в аренду.

          Подпрограмма «Пожарная безопасность муниципального образования Сезеневское сельское поселение Зуевского района Кировской области»:

      - сокращение площади территорий, не прикрытых подразделениями пожарной охраны;

     - обеспечение подготовки населения к компетентным действиям в области защиты от ЧС и пожарной безопасности;

    -обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях на территории поселения;

          Подпрограмма «Благоустройство территории Сезеневского сельского поселения  Зуевского района Кировской области»:

        - единое управление комплексным благоустройством территории Сезеневского сельского поселения.

       -  создание условий для работы и отдыха жителей Сезеневского сельского поселения.

       - улучшение состояния территории Сезеневского   сельского поселения.

       -  привитие жителям Сезеневского сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и   порядка на территории  поселения.

  Перечень мероприятий  Муниципальной программы приведен в приложении № 2 к Муниципальной программе.
5. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы составляет   6566250 рублей, в том числе за счет средств   бюджета поселения  6566250 рублей.
Объем ассигнований по годам  составляет:

2015 год –   1089375 рублей;

2016 год –  1089375  рублей;

2017 год –   1089375 рублей;
2018 год –  1089375  рублей;

2019 год –  1089375  рублей;

2020 год –  1089375  рублей.

 Прогнозная (справочная) оценка обеспечения реализации Муниципальной программы за счет всех источников финансирования приведена в приложении №3 к Муниципальной программе.

6. Механизмы реализации Муниципальной программы

Ответственным исполнителем Муниципальной программы является Администрация поселения.
Ответственный исполнитель муниципальной программы в соответствии с Порядком  разработки, реализации муниципальных программ Сезеневского сельского поселения  Зуевского района Кировской области, утверждённым постановлением  Администрации Сезеневского сельского поселения  Зуевского района  Кировской области от 28.08.2014  № 71 «О разработке,  реализации и оценке эффективности муниципальных программ Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области»  осуществляет управление реализацией муниципальной программы, исполнение мероприятий муниципальной программы  и контроль за реализацией муниципальной программы, в связи с чем:

представляет по запросу специалиста по бюджету и налоговой политике- главному бухгалтеру Администрации поселения (далее – главный бухгалтер)   данные, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

  по итогам каждого года  в срок до 1 марта представляет  главному бухгалтеру сведения о достижении показателей эффективности реализации муниципальной программы и информацию о расходах на реализацию муниципальной программы;

       по завершении действия муниципальной про​граммы, до 01.04.2021 года предоставляет в Администрацию поселения, доклад по итогам реализации муниципальной программы, согласованный с главным бухгалтером.

 К реализации программных мероприятий ответственный исполнитель   Муниципальной программы привлекает организации, определяемые в порядке, установленном законодательством об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных программ  Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области, утвержденном постановлением Администрации Сезеневского сельского поселения Зуевского района Кировской области от  28.08.2014 № 71 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Сезеневского сельского поселения  Зуевского района Кировской области».